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Resumé

The influence of language and culture on the solutving process of mathematical

problems. Mathematics in German language.

Vliv jazyka a reálií na řešení matematických úloh. Matematika v německém jazyce

Diplomová práce se zabývá výukou matematiky v němčině, konkrétně vlivem jazyka

a reálií na řešení matematických úloh. Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a

praktické. V první části jsou shrnuty teoretické předpoklady a východiska z oblasti

psychického vývoje myšlení, výuky cizího jazyka, výuky v cizím jazyce a srovnání českého a

německého jazyka. Druhá část popisuje výzkum, který se zaměřuje na prokázání nebo popření

vlivu jazyka a reálií na úspěšnost řešení žáků dvou českých a jedné německé školy. Základem

pro analýzu výzkumu je porovnání řešení úloh zadaných v mateřském a cizím jazyce.

Einfluss der Sprache und der Realien auf die Lösung der mathematischen Übungen.

Mathematik in der deutschen Sprache

Die Diplomarbeit beschäftigt sich mit dem Mathematikunterricht auf Deutsch, konkret

mit dem Einfluss der Sprache und der Realien auf die Lösung der mathematischen Aufgaben.

Die Arbeit wird in zwei Teile geteilt – theoretische und praktische. In dem ersten Teil werden

die theoretischen Voraussetzungen und Ausgangspunkte vom Bereich der psychischen

Entwicklung des Denkens, des Fremdsprachenunterrichts, des Unterrichts in der

Fremdsprache und Vergleich der tschechischen und deutschen Sprache. Der zweite Teil

beschreibt die Forschung, die sich auf die Bestätigung oder die Verneinung des Einflusses der

Sprache und der Realien auf die Erfolg der Lösung der Schüler zwei tschechischen und

einer deutschen Schule orientiert. Die Grundlage für die Analyze der Forschung ist Vergleich

der Lösungen der in der Mutter- und Fremdsprache eingegebenen Aufgaben.
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1. Úvod

Vždy mě velmi zajímaly oba obory, které studuji, tedy matematika i německý

jazyk. Často se mě lidé, se kterými jsem se setkala, ptali, proč jsem spojila právě jazyk

s matematikou. Dlouho jsem hledala odpověď. Zpočátku pro mě byla důležitá možnost

domluvit se v cizí zemi, kterou mi poskytovalo studium jazyka, a schopnost logicky

uvažovat, možnost argumentovat a vyjádřit se přesně, což mi umožňuje matematika.

Oba obory, zdánlivě tak nepodobné a nesourodé, v sobě ale nesou ještě jiný rys, který je

spojuje – cizí jazyk i matematika otvírají nové světy, umožňují poznat z jejich znalostí

více než bez jejich ovládnutí, ukazují nám nové dimenze, kterých si běžně nevšímáme.

Při svém dvousemestrálním studijním pobytu v Německu jsem po mnoha letech

němčiny v sobě nenašla odvahu přihlásit se do tamních kurzů matematiky. Ačkoliv

v jazykových hodinách jsem se cítila poměrně jistě a neměla jsem problém přednášet

referáty a zpracovávat rozsáhlé seminární práce, když jsem měla spojit cizí jazyk

s matematikou, dva světy dvou různých jazyků, zjistila jsem, že v mé mysli existují a

fungují odděleně. Nebyla jsem schopna dostatečně rychle je propojit a použít v praxi.

Co když se objeví něco, co můj vytvořený jazykový cit dohromady se znalostmi správně

neidentifikuje, co když se v hodinách vyskytne něco, s čím se nebudu schopná

vyrovnat? Mým problémem nebyla samotná matematika nebo samotný cizí jazyk, ale

matematika v cizím jazyce.

Tato zkušenost pro mě samotnou byla velkým překvapením, a když jsem si měla

vybírat téma pro diplomovou práci, volba byla jednoduchá – výuka matematiky v cizím

jazyce.

Proč jsem měla strach, když jsem v době mého pobytu v Německu byla schopná

běžně a bez problémů v cizím jazyce komunikovat a dosavadní studium matematiky mě

obohatilo o mnoho znalostí z tohoto oboru, se kterými bych pravděpodobně daný kurz

zvládla? Právě ono „něco navíc“, čeho jsem se obávala, se stalo konkrétním tématem

mé práce: Vliv reálií a jazyka na řešení matematických úloh.

Má diplomová práce má dvě části – teoretickou a praktickou. Cílem mé práce je

shrnout teoretické informace o didaktice matematiky a cizích jazyků, jejich vzájemném
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spojení, a faktorech, které ho mohou ovlivňovat. V praxi jsem vyzkoušela, zda a do jaké

míry matematiku tyto faktory skutečně ovlivňují.

Jazyk je zcela nepopiratelně základem cizojazyčné komunikace. Na každé

úrovni jazykových znalostí se vyskytují jevy, které nám mohou způsobit závažné

komplikace v porozumění a interpretaci. Nemusí se nutně jednat o složité jazykové

struktury, nesrozumitelnost většinou způsobují odlišnosti ve větné stavbě, tvorbě slov

apod. Jazykovým podobnostem a rozdílům se věnuje kapitola „Lingvistické srovnání

českého a německého jazyka“.

Vedle jazyka je zcela jistě velmi důležitá kultura země, její specifika v oblasti

reálií, zvyků a tradic. Bohužel je tato oblast velmi obtížně popsatelná. Vzhledem

k tomu, že Česká republika a Německo mají mnoho společného, především díky své

poloze a vzájemným ovlivňováním nejen v historii a současnosti, věnuji se specifikům

obou zemí až v části praktické. Zde komentuji všechny úlohy a vysvětluji, proč jsem je

pro svůj výzkum vybrala.

V teoretické části se dále věnuji vývoji myšlení. Vzhledem k tomu, že toto téma

bylo již v literatuře poměrně podrobně popsáno, věnuji se především období vývoje

dítěte ve věku 11–13 let, tedy respondentům mého výzkumu.

Poslední teoretická kapitola obsahuje široké téma výuky a cizího jazyka. V první

podkapitole se věnuji charakteristikám výuky cizího jazyka, v druhé podkapitole

popisuji hlavní rysy výuky v cizím jazyce, tzv. CLIL (Content and Integrated Learning).

Ve svém, již výše zmíněném výzkumu se zaměřuji na žáky 6. a 7. tříd

základních škol a víceletých gymnázií. Srovnávám porozumění matematickým úlohám

v mateřském a cizím jazyce. Cílem mého výzkumu je zjistit míru vlivu jazyka a kultury

na matematiku.

Předexperimet byl veden v mateřském jazyce žáků. Původně jsem

předpokládala, že se část předexperimentu uskuteční v Německu, ale vzhledem

k administrativním a úředním komplikacím s mým přístupem do některé z německých

škol jsem od svého úmyslu upustila. Alternativou se mi tedy stala Německá škola

v Praze, kterou navštěvují také děti, jejichž mateřským jazykem je němčina.

Z výsledků předeperimentu jsem po analýze vytvořila úlohy pro experiment,

který byl veden v české škole v německém jazyce. Žáci se pátým rokem německý jazyk
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učili, proto by měli mít osvojeny základní jazykové dovednosti a jazyk samotný by jim

neměl působit komplikace v porozumění a řešení, pokud jsem nepředkládala úlohy

s jazykovým problémem.

Analýzy předexperimentu a experimentu jsou zařazeny za jednotlivé části

výzkumu, jehož výsledky, komentář původní hypotézy a nastínění možného

pokračování výzkumu jsou popsány v závěru.
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2. Psychický vývoj myšlení

„Obecně se myšlením rozumí proces přetváření a vytváření nových informací,

sloužící poznání a řešení problémů. … Předpokladem myšlení je vědění, neboť myšlení

je operování s poznatky.“ (Nakonečný, 1997, s. 116) Myšlení se stejně jako ostatní

složky psychiky člověka v průběhu života vyvíjejí.

Tento proces nazýváme psychickým vývojem jedince a podle Vágnerové (2005)

lze jeho základní charakteristiky shrnout do několika následujících bodů:

- vývoj psychiky je zákonitý proces, ve kterém na sebe jednotlivé fáze navazují

a jejich souslednost nelze libovolně měnit

- jedná se o proces celistvý, jednotlivé složky a etapy nelze oddělovat

- psychický vývoj není vždy plynulý a rovnoměrný, ale je individuálně specifický

- psychický vývoj ovlivňuje mnoho faktorů, mezi něž patří především dědičnost

a prostředí jedince (rodina, vrstevnická skupina, škola, apod.).

Psychický vývoj lze rozdělit do tří oblastí: biosociální, kognitivní

a psychosociální. Vzhledem k tomu, že se v mé práci jedná především o myšlení obecně

i v matematice, budu se nadále věnovat pouze oblasti kognitivního vývoje.


[…]


Nürnberg Hbf. 11:13

täglich

4

10:32 RE 3450

Nürnberg Hbf.
Pegnitz 10:32 - Neuhaus(Pegnitz) 10:42 - Hersbruck(r Pegnitz) 10:53 -

Nürnberg Hbf. 11:10

Fr-So, nicht 5., 15. Jun, 3. Okt, 1. Nov

2

10:32 RE 5284

Nürnberg Hbf.
Pegnitz 10:32 - Neuhaus(Pegnitz) 10:42 - Hersbruck(r Pegnitz) 10:54 -

Nürnberg Hbf. 11:21

Sa, So, auch 5., 15. Jun, 3. Okt, 1. Nov

2

10:35 RE 3409

Bayreuth Hbf.
Pegnitz 10:35 - Creußen(Oberfr) 10:45 - Bayreuth Hbf. 10:55

Mo-Fr, nicht 5., 15. Jun, 3. Okt, 1. Nov

1b

10:40 RE 34405

Bayreuth Hbf.
Pegnitz 10:40 - Creußen(Oberfr) 10:51 - Bayreuth Hbf. 11:05

Sa, So, auch 5., 15. Jun, 3. Okt, 1. Nov

1b

a) Herr Klein fährt mit dem RE 3450. Wann steigt er in Hersbruck aus?

b) Frau Müller ist um 11:05 in Bayreuth angekommen. Wann ist sie in Creußen

abgefahren?
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http://reiseauskunft.bahn.de/bin/bhftafel.exe/dn?evaId=8002794&boardType=dep&time=10:53&productsDefault=1111101&
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/bhftafel.exe/dn?evaId=8004284&boardType=dep&time=10:42&productsDefault=1111101&
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/bhftafel.exe/dn?evaId=8004759&boardType=dep&time=10:32&productsDefault=1111101&
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/bhftafel.exe/dn?evaId=8000284&boardType=dep&time=11:10&productsDefault=1111101&
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/zuginfo.exe/dn/174000/184521/509490/196745/80/
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/bhftafel.exe/dn?evaId=8000284&boardType=dep&time=11:10&productsDefault=1111101&
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/bhftafel.exe/dn?evaId=8002794&boardType=dep&time=10:53&productsDefault=1111101&
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/bhftafel.exe/dn?evaId=8004284&boardType=dep&time=10:42&productsDefault=1111101&
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/bhftafel.exe/dn?evaId=8004759&boardType=dep&time=10:32&productsDefault=1111101&
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/bhftafel.exe/dn?evaId=8000284&boardType=dep&time=11:10&productsDefault=1111101&
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/zuginfo.exe/dn/632550/319310/280782/70459/80/
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/bhftafel.exe/dn?evaId=8002924&boardType=dep&time=11:27&productsDefault=1111101&
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/bhftafel.exe/dn?evaId=8000247&boardType=dep&time=11:04&productsDefault=1111101&
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/bhftafel.exe/dn?evaId=8000201&boardType=dep&time=10:46&productsDefault=1111101&
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/bhftafel.exe/dn?evaId=8004759&boardType=dep&time=10:31&productsDefault=1111101&
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/bhftafel.exe/dn?evaId=8002924&boardType=dep&time=11:27&productsDefault=1111101&
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/zuginfo.exe/dn/383349/257299/567454/155945/80/
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/zuginfo.exe/dn/383349/257299/567454/155945/80/
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/zuginfo.exe/dn/632550/319310/280782/70459/80/
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/zuginfo.exe/dn/174000/184521/509490/196745/80/
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/zuginfo.exe/dn/411435/273513/852296/289003/80/
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/zuginfo.exe/dn/478440/268147/641732/161388/80/
http://reiseauskunft.bahn.de/bin/zuginfo.exe/dn/557355/294760/864922/246677/80/

c) Frau Binder wollte um 10:15 am Bahnhof sein, sie hat sich um 15 Minuten

verspätet und den Zug verpasst. Jetzt nimmt sie den nächsten Zug. Wie viel

später kommt sie nach Nürnberg?

Übung 5: Rechne.

a) Addiere zur Differenz der Zahlen 289 und 109 die Zahl 721.

b) Substrahiere von der Summe der Zahlen 125 und 60 die Zahl 45.

c) Meine Zahl ist halb so groß wie das Doppelte von 315 800. Welche Zahl ist das?

d) Meine Zahl ist um 999 999 kleiner als Milion. Welche Zahl ist das?
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Übung 6: Zeichne einen Dreieck und einen Rechteck.

Übung 7: Deinen Geburtstag multiplizierst du mit 20.
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8.5. Příloha č. 5 – pracovní list pro experiment– český dodatek

a) Odečti od součtu čísel 434 a 64 číslo 76.

b) Toto číslo je dvojnásobkem poloviny čísla 645 800. Jaké je to číslo?

c) Přičti k rozdílu čísel 645 a 75 číslo 129.

d) Toto číslo je o 499 999 menší než půl milionu. Jaké je to číslo?
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