Diplomantka: Klára Jansová

Téma diplomové práce: Vliv jazyka a reálií na řešení matematických úloh, Matematika v německém jazyce

Vedoucí diplomové práce: Doc. RNDR. Jarmila Novotná, CSc.

Oponent: Mgr. Jaroslava Kloboučková

### Posudek oponenta

Předložená diplomová práce studentky Kláry Jansové je členěna, kromě úvodu a závěru, do dvou částí: teoretické a praktické. Obsahuje 96 stran textu. Teoretická část je členěna do tří kapitol: Psychický vývoj myšlení, Cizí jazyk ve výuce a Lingvistické srovnání českého a německého jazyka. Praktická část je zastoupena kapitolou pod názvem Výzkum. Součástí práce je soubor 5 příloh (Vzory psacího písma českého a německého a dále pracovní listy pro předexperiment a experiment v českém a německém jazyce – celkem dalších 18 stran).

V úvodu práce autorka vysvětluje, proč ve svém studiu i ve své diplomové práci propojila právě cizí jazyk s matematikou. Popisuje zde své pocity při vlastním dvousemestrálním studijním pobytu v Německu a pro ni překvapující zjištění o odděleném fungování dvou světů – matematiky a jazyka – v její vlastní mysli.

Teoretickou část své práce zpracovala autorka na základě studia odborné psychologické literatury a literatury týkající se didaktiky cizích jazyků. V této značně obsáhlé části prokazuje, že umí vhodně pracovat s odbornou literaturou. Po prostudování této části jsem ale nabyla dojmu, že se jedná o zbytečně podrobné citace z uvedené literatury, možná by bylo vhodnější uvést pouze stručná teoretická východiska práce. Případný zájemce si může již jednou publikované informace vyhledat na základě seznamu použité literatury. Přesto musím konstatovat, že zde autorka vhodně uvádí teoretická východiska pro svoji práci. Studium literatury je velmi výstižně zaměřeno na zvolenou věkovou skupinu respondentů.

Praktická část práce je zastoupena pouze 5. kapitolou pod názvem Výzkum. Nejprve seznamuje s metodou, kterou autorka zvolila pro svůj výzkum. Jedná se o metodu dotazníkového šetření s otevřenými otázkami. Jako důvod této volby je uveden fakt, že je možné takto lépe sledovat žákův postup řešení úlohy. Pro svůj výzkum zvolila autorka věkovou skupinu v rozmezí 11 – 13 let, tedy žáky 6. – 7. ročníku základních škol a odpovídajících tříd víceletých gymnázií. Zadané úlohy byly zaměřeny jak na matematické znalosti, tak na odlišné jazykové reálie jednotlivých řešitelských skupin. Velmi vhodně byly vybrány úlohy s užitím různých typů měn, velmi pozitivně hodnotím nápad s použitím odlišných jízdních řádů, jak vlakových, tak autobusových. V předexperimentu byly zadány vybrané úlohy na dvou pražských školách, vlastní experiment proběhl na jedné základní škole. Zajímavé bylo sledovat, zda došlo k naplnění očekávaných chyb, nebo zda se při řešení úloh vyskytly jiné neočekávané chyby. Větší množství očekávaných chyb se projevilo u žáků s češtinou jako s mateřským jazykem.

Vlastní experiment proběhl v české třídě v hodině německého jazyka. Zde byly zadány úlohy vybrané na základě analýzy výsledků dříve prováděného předexperimentu. Výsledky experimentu jsou zpracovány velmi obsáhle. Jako nedostatek této části práce bych uvedla fakt, že úlohy experimentu byly prováděny ve skupině pouze 16 žáků. Ze statistického hlediska se dle mého názoru jedná o velmi malý základní soubor, vypovídací hodnota uvedených výsledků je tak značně problematická. Vyhodnocení na základě velkého počtu grafů (ke každé úloze zvlášť) považuji za zbytečné.

Plně však souhlasím se závěrečnou myšlenkou celé práce, se zjištěním, že *je v této oblasti jistě ještě mnoho dalších otázek pro budoucí výzkum se nedá než souhlasit. Nezbyvá*

tedy než doufat, že se autorka nespokojí se svými závěry a bude ve své zajímavé práci pokračovat.

Jako oponent této práce bych závěrem ráda zformulovala následující připomínky a kritické poznámky, se kterými by autorka mohla polemizovat při obhajobě:

- V teoretické části seminární práce je dle mého názoru zbytečně velké množství pravopisných, lexikálních i tiskových chyb. Vzhledem k tomu, že práci zpracovala studentka cizího jazyka, předpokládala bych, že bude více dbát i na pravopisnou a formální správnost českého textu. Za nejzávažnější považuji nepřesnosti v citaci použité literatury: např. na s. 10 je citována literatura Nakonečný, 1998, ale v literatuře je uvedeno Nakonečný, 1997, dále na s. 17 a 18 je citována Wágnerová 2000, ale v literatuře je Wágnerová 2005, na s. 25 je zdroj Leisen, 2002b) a v literatuře Leisen, 2004b). Podobně je nepřesnost u citace elektronického zdroje na s. 27 je uvedeno Wolff 1996, ale v literatuře je Wolff, 2006. Na s. 32 a 38 je uveden zdroj Bok, 1995, avšak v seznamu literatury úplně chybí. Na s. 30 je nejen uvedena chybná citace, „Abendblatt (2003)“, místo Walter Klag, 2006, ale také nevhodné slovní spojení „vyjadřuje nesouhlasí“, kde zřejmě mělo být „vyjadřuje nesouhlas“. Další pravopisné chyby nalezneme na s. 12 ve 3. řádku, kde místo „Chápe pravidla, které jsou...“ patří jistě „Chápe pravidla, která jsou...“, na s. 14 chyba v přičestí minulém 22. řádek „děti ...považovali“, na s. 18, kde místo „...podle toho, z jaké teorii učení ...“ zřejmě patří .. „z jaké teorie učení...“, na s. 25 v 1. a 2. řádku místo „Výuka .....není ...běžnou.“ zřejmě patří „běžná“, na s. 27 ve 26. řádku do věty „...a snaží se je pracovat na jejich korekci...“ zřejmě nepatří slovo „je“, na s. 32 v 10. řádku místo „...způsob utváření větních celků...“ zřejmě patří „...větných celků..“ v 17. řádku místo „V dalším členění ...je již od sebe odlišují“ patří „se již odlišují“. Takto bych mohla pokračovat ještě dále, celkem jsem objevila 16 chyb tohoto typu.

- Je zde také několik částí, které mají uvedenou chybnou předložkovou vazbu, resp. předložka chybí. V resumé ve 2. řádku chybí předložka „na“, konkrétně „...vlivem jazyka a realii *na* řešení matematických úloh“, na s.25 ve 22. řádku chybí předložka „s“: Učitel ...má ve srovnání *s* oborovým učitelem jinou roli.“, a na s.27 v 18. řádku předložka „při“: „Výhodou je fakt, že při formulaci myšlenek a *při* jazykovém projevu ...“. Tato předložka není z jazykového hlediska nezbytná, je však vhodné ji uvést z důvodu větší srozumitelnosti.

Na s. 16 jsou nepřesně uvedeny *řečové* dovednosti, přestože autorka měla patrně na mysli jazykové dovednosti definované podle Společného evropského referenčního rámce. V něm se důsledně užívají *jazykové* dovednosti členěné do základních kategorií *porozumění* (poslech a čtení), *mluvení* (ústní interakce a samostatný ústní projev) a *psaní* (písemný projev). Autorka naopak uvádí tzv. *řečové* dovednosti – poslech, čtení, ústní a písemné vyjadřování. Zřejmě se jedná pouze o nepřesnost, avšak studentka cizího jazyka by měla nejen formálně ovládat odborný jazyk studovaného oboru.

- Na s. 23 je ve 14. a 15. řádku vždy uvedeno slovo „primární“, přestože je v druhém případě evidentně definován sekundární bilingvismus.

Při zařazení češtiny a němčiny do systému je na s. 32 uveden příklad, kdy slovosled má zásadní vliv na význam celé německé věty. Autorka uvádí příklad, který je dle mého názoru nevhodný pro možnou záměnu českého zájmena „jí“ a „jí“, které je zde uvedeno. Němčina má celou řadu vět tohoto typu, pro ilustraci uvádím jeden z mnoha příkladů: *Jetzt versteht es sie.* (Ono jí nyní rozumí.) a *Jetzt versteht sie es.* (Ona mu nyní rozumí).

- V Obecných informacích, které se vztahují k 5. kapitole jsou v části 5.1.3 Výběr respondentů uvedeny pouze dvě školská zařízení, na kterých byl proveden předexperiment, ale není zde uvedena škola, která se stala hlavní vzdělávací institucí pro vlastní experiment, ač se jedná právě o obecné informace k celé praktické části práce.

Závěrem musím konstatovat, že přes uvedené kritické připomínky autorka zadaný diplomový úkol splnila, a proto navrhuji uznat tuto práci jako diplomovou. Klára Jansová projevila při zpracování své diplomové práce schopnost samostatného studia odborné literatury, schopnost samostatné i tvůrčí práce a také schopnost širšího pohledu na problematiku propojení světa matematiky a světa cizích jazyků ve výuce žáků staršího školního věku. Navrhuji, aby předložená práce byla klasifikována stupněm

*Jaroslava Kloboučková*

V Praze 12. ledna 2007.

Mgr. Jaroslava Kloboučková